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АНОТАЦІЯ

Ісаєва О. В. Становлення та розвиток системи спеціальної освіти на

Дніпропетровщині у другій половині ХХ століття – на початку ХХІ століття. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 016 – Спеціальна освіта. – Український державний університет

імені Михайла Драгоманова, Київ, 2023.

Сьогодні науково-історичний інтерес до розвитку спеціальної освіти

викликаний не тільки актуальністю досліджень історичних явищ та факторів,

пов’язаних із соціально-політичними та економічними потрясіннями, а й

переважно пошуком та активізацією освітніх напрямів, ефективних методів та

прийомів навчання, розвитку та виховання дітей з особливими потребами.

Філософію сучасної освіти цікавить історія формування особистості як через

самоосвіту, так і завдяки системі інституційних впливів на неї. Що стосується

становлення локальних освітніх інституцій в Україні, то централізація влади

диктувала й сформувала однакові тенденції освітніх процесів у всіх республіках

колишнього Союзу, які характеризувалися тоталітаризмом, відсутністю наукового

обґрунтування методів та спеціальних методик, ідеологією тиску та приниження

дитини, відсутністю співпраці з батьками, копіюванням стандартних методів

заохочення та покарання у виховних процесах школи. Тому звернення до

ґрунтовного вивчення вітчизняного досвіду становлення та розвитку спеціальної

освіти як одного з різновидів освіти дітей з особливими освітніми потребами, а до

2010 року – і основного для дітей з порушеннями в психофізичному розвитку,

свідчить про прагнення дослідників знайти в минулому витоки провідних ідей

сучасності, відшукати те нове, що раніше відкидалося як неможливе, поза межами

реальності, навіть фантастичне.

Підкреслювали і підкреслюють актуальність цієї проблеми педагоги

спеціальних закладів освіти, методисти, науковці. Тому важливо творчо

використати вагомі надбання й практичний досвід вчених-педагогів задля
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продоктування нових підходів в організації освітнього процесу в спеціальних

закладах освіти.

У дисертації з метою зіставлення поглядів, ідей, концепцій, пропозицій на

основі історичного аналізу представлено діалектику розуміння природи та причин

різних порушень у дітей, а також соціально-психолого-педагогічних труднощів і

надбудов, які виникли в результаті патологічної роботи їхньої центральної

нервової системи (головного мозку). Європейські вчені відмовляються від

орієнтації на природну патологію на користь поглядів та теорій постачання знань

через навколишнє середовище.

У дисертації підкреслена просвітницька ідея світових учених, філософів,

священників, педагогів, лікарів створювати компенсаторні функціональні системи

розумних знаків, щоб навчати неповносправних дітей. Науковці докладали багато

зусиль, щоб не тільки створювати нові системи знаків для навчання, а й зробити

їх ефективним засобом інтелектуального розвитку дитини. У ході дослідження

з’ясовано, що в епоху Просвітництва як експериментальні майданчики почали

відкриватися невеличкі школи, що свідчить про відповідальність тогочасних

вчених стосовно використання адекватних засобів та корекційних прийомів під

час освітньо-виховного процесу. Педагоги не тільки викладали, але й приділяли

увагу професійній підготовці, щоб навчити учнів виготовляти знаряддя для

самостійного виживання. Ідеологія епохи Просвітництва сформувала нові поняття

та дефініції, зокрема: моральне виховання, гуманні та охоронні режими для

психічно хворих, послідовне лікування, конструктивна діяльність. У цей період

в’язниці перетворювали на лікарні, божевільні – на окремі секції спеціальних

інститутів.

Зважаючи на соціальну значущість допомоги особам із психічними

порушеннями й вагомі досягнення у філософії медицини, психології та педагогіці,

історія ставлення до особливих потреб людини згодом переміщується в площину

становлення таких особистостей при церквах, лікарнях, приватних школах. Ідеї

Е. Сегена, Ш. Мішеля, Дж. Локка, Д. Дідро, Ж.-Ж. Руссо, Ф. Пінеля, В. Гаюї

значно вплинули на створення таких закладів у нашій країні. Перший заклад для
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дітей із психофізичними порушеннями було засновано в Києві (1904 р.)

професором О. Сікорським (Лікувально-педагогічний інститут).

У дисертації розкрито сутність і взаємозв’язок державної освіти України з

громадськими організаціями на початку ХХ століття, коли лікарські, благодійні,

громадські організації тиснули на державні органи, змушуючи відкривати нові

державні заклади для «дефективних» дітей і навчати їх.

Виявлено світові та вітчизняні тенденції допомоги таким учням: до

медичної моделі додалася та почала домінувати нова теорія – нормалізації

(корекції). Здебільшого ці ідеї реалізовували медики-психіатри, інтенсивно

досліджуючи патологію нервової системи. Усе частіше в наукових розробках

наголошувалося на зв’язку патології головного мозку з психічними розладами. В

Україні порушувалося питання про важливість не тільки лікування таких хворих,

але і їх навчання і виховання в спеціальних школах. З’явилися дефініції «виховна

система соціального виховання», «особливий виховний підхід», «дефективна

дитина», «морально-неповноцінна дитина», що говорить про тенденцію

становлення «дефективного» дитинства. Тому методом критичного аналізу

встановлено, що згідно з установками урядовців у цей період учні з особливими

освітніми потребами розумілися як окрема категорія людей недолугих та

соціально-небезпечних. У суспільстві поширювали страх та невігластво стосовно

них, називаючи їх «дурнями», «ідіотами», «тваринами».

Значним проривом у розвитку спеціальної освіти в Україні стали

фундаментальні наукові дослідження українських учених у галузі вищої,

шкільної, позашкільної та інклюзивної освіти наприкінці ХХ – на початку ХХІ ст.

У дисертації визначено вплив особистості вченого на суто національні

тенденції формування освітніх, виховних, корекційно-розвиткових та

інклюзивних напрямів і спеціальних методів та прийомів (Віт. Бондар,

І. Дмитрієва, В. Засенко, О. Глоба, С. Максименко, О. Мамічева, О. Позднякова,

Л. Руденко, В. Синьов, Є. Синьова, М. Супрун, В. Тарасун, І. Татьянчикова,

С. Федоренко, О. Хохліна, А. Шевцов, М. Шеремет, Д. Шульженко, С. Яковлєва).

Кожен із цих авторів має солідний науковий доробок, і на сучасному етапі
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виокремилися такі наукові школи: олігофренопедагогіка (Віт. Бондар, В. Синьов),

спеціальна психологія (О. Мамічева, Л. Руденко), тифлопедагогіка (І. Моргуліс,

Є. Синьова, С. Федоренко), сурдопедагогіка (Л. Фомічова), аутологія

(К. Островська, В. Тарасун, Д. Шульженко), логопедія (М. Шеремет), інклюзія

(О. Мартинчук, А. Колупаєва), реабілітологія (А. Шевцов, В. Нечипоренко).

Доведено, що наукове обґрунтування напрямів спеціальних досліджень

значно сприяло створенню інноваційних моделей освітньо-корекційних систем у

кожному регіоні України. За визначеними методологічними засадами та

здійсненим емпіричним дослідженням особливостей становлення спеціальної

освіти в Наддніпрянщині розкрито організаційні, структурні, системні, змістові та

психологічні механізми розвитку спеціальних закладів освіти.

Обґрунтовано та впроваджено модель системи сучасної роботи української

спеціальної школи.

Визначено специфіку Дніпропетровського освітнього регіону як синтез

етнопсихологічних, духовних, моральних, просвітницьких, інтеграційних,

корекційно-реабілітаційних стратегій ефективної роботи з дітьми з особливими

освітніми потребами.

Актуальність вказаної проблеми, її недостатнє теоретичне й

експериментальне вивчення зумовило вибір теми дисертаційного дослідження:

«Становлення та розвиток системи спеціальної освіти на Дніпропетровщині у

другій половині ХХ століття – на початку ХХІ століття».

Мета дослідження полягає в здійсненні системного історико-педагогічного

аналізу процесу становлення, функціонування й розвитку системи освіти дітей з

порушеннями психофізичного розвитку в Україні як цілісної системи та системи

спеціальної освіти на Дніпропетровщині як її складової, а також впровадженні

історичного практичного досвіду в сучасних умовах.

Відповідно до поставленої мети визначено такі завдання:

1. Здійснити теоретико-історичний аналіз змісту, організації, напрямів,

спеціальних методів становлення історії допомоги особам із особливими

освітніми потребами.
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2. Емпірично дослідити особливості розвитку складових спеціальної освіти в

досліджуваний історичний період в Придніпров’ї.

3. Визначити показники та критерії розвитку та створення системи

спеціальної освіти в Придніпров’ї.

4. Обґрунтувати модель, розробити й апробувати актуальну програму

розвитку сучасної спеціальної та інклюзивної освіти в Придніпров’ї та перевірити

її ефективність.

Об’єкт дослідження – історія розвитку спеціальної освіти в Україні.

Предмет дослідження – становлення та розвиток системи спеціальної освіти

на Дніпропетровщині у другій половині ХХ століття – на початку ХХІ століття.

Теоретико-методологічні засади дослідження становлять: філософія освіти

(В. Андрущенко, Г. Костюк, В. Максименко, В. Синьов, М. Ярмаченко);

системний та діяльнісний підходи до вивчення особистості (І. Бех, Г. Костюк,

С. Максименко, В. Синьов); культурно-історична концепція розвитку спеціальної

освіти (Віт. Бондар); положення про цілісний та комплексний підхід до вивчення

розвитку когнітивних процесів (Віт. Бондар, В. Синьов, Є. Синьова, М. Шеремет);

теорія взаємозв’язку процесів розвитку, навчання й виховання ( І. Єременко);

теорія реабілітації осіб засобами освіти ( А. Шевцов).

Для розв’язання поставлених завдань на різних етапах дослідницької

діяльності передбачено використання комплексу методів дослідження, а саме:

теоретичні (збір інформації, вивчення джерел, класифікаційний аналіз,

термінологічний) – для визначення вихідних методологічних позицій та

поняттєво-термінологічного апарату дослідження;

загальнонаукові (історико-педагогічний аналіз, синтез, узагальнення,

хронологічний), що стали основою для визначення концепції дослідження,

вивчення еволюції спеціальної освіти, обґрунтування основних періодів розвитку

спеціальної освіти в Україні;

порівняльно-історичні (генетичний, порівняльно-зіставний, проблемно-

хронологічний) – для виявлення конкретно історичних форм і тенденцій розвитку

спеціальної освіти в досліджуваний період;
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емпіричні – спостереження, бесіди, інтерв’ю;

парадигмальний – для забезпечення аналізу й порівняння нормативних

документів, які визначали парадигми розвитку системи спеціальної освіти.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

вперше: визначено сутність поняття «становлення спеціальної освіти у

Придніпров’ї» як історико-географічного, етнокультурного та етнопсихологічного

феномена нових організаційних форм та спеціальних методів становлення та

удосконалення змісту в закладах спеціальної освіти; обґрунтовано критерії

розвитку кожного структурного компонента моделі системи спеціальної освіти в

конкретному регіоні як окремих чинників впливу на ефективність роботи закладів

спеціальної освіти;

удосконалено методи дослідження результатів роботи з історико-

педагогічними документами;

подальшого розвитку набули наукові уявлення про сутність, зміст та

особливості розвитку сучасних стратегій спеціальної допомоги дітям з

особливими освітніми потребами.

Практична значущість одержаних результатів полягає в тому, що автором

запропоновано модель системи функціонування спеціального закладу освіти та

організації корекційної роботи з дітьми з особливими освітніми потребами,

апробована в умовах спеціального закладу освіти, та надані рекомендації щодо її

запровадження. Розроблено та представлено фрагмент регіональної цільової

соціальної програми «Освіта Дніпропетровщини до 2024 року» в частині освіти

дітей з особливими освітніми потребами (проект ІІ «Особлива дитина»).

Матеріали дисертаційного дослідження можуть бути використані науково-

педагогічними працівниками закладів вищої освіти під час викладання таких

дисциплін: «Історія корекційної педагогіки», «Вступ до спеціальності»,

«Корекційна психопедагогіка», «Психокорекція осіб із особливими освітніми

потребами», а також працівниками спеціальних закладів освіти.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до тематичного плану

науково-дослідної роботи кафедри психокорекційної педагогіки та реабілітології
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за напрямом: «Навчання, виховання, соціальна і трудова адаптація дітей з

порушеннями розумового і фізичного розвитку».

Ключові слова: історичні етапи розвитку, спеціальна освіта, інклюзивна

освіта, діти з особливими освітніми потребами, дефектологія, модель, корекційна

робота.

ABSTRACT

Isaieva O. V. Formation and development of the system of special education in the

Dnipropetrovs'k region in the second half of the twentieth century - early twenty-first

century. – A qualifying scientific work on the rights of a manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 016 - Special

Education - Mykhailo Drahomanov Ukrainian State University, Kyiv, 2023.

The scientific and historical interest in the development of special education arose

due to the relevance of research on historical phenomena, factors related not only to

socio-political and economic upheavals, but also, for the most part, to the search and

activation of educational areas, effective methods and techniques of teaching,

development and upbringing of children from birth to adulthood. The philosophy of

modern education refers to the history of personality formation from self-education to

the system of institutional influences on it. With regard to the formation of local

educational institutions in Ukraine, the centralization of power dictated and shaped the

same trends in educational processes in all republics of the former Soviet Union, which

were characterized by totalitarianism, lack of scientific substantiation of methods and

special techniques, the ideology of pressure and humiliation of the child, lack of

cooperation with parents, copying standard methods of reward and punishment in the

educational processes of the school. At the same time, some bold and scientifically

creative measures by government officials, school and extracurricular activities'

management have revealed evidence of the development of educational and upbringing

processes where the best historical trends and patterns of growth have been found and

tested in psychological and pedagogical practice on a scientific and methodological

basis, and remain relevant in the modern content of education.
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In the thesis, in order to compare views, ideas, concepts, and proposals based on

historical analysis, the dialectic of understanding nature as a cause of various disorders

in children and socio-psychological and pedagogical difficulties and superstructures that

have arisen as a result of pathological functioning of the central nervous system (brain)

in children is presented. European scientists are abandoning the focus on natural

pathology in favor of views and theories of knowledge supply through the environment.

The dissertation emphasizes the enlightening idea of world scientists, philosophers,

priests, teachers, and doctors to create compensatory functional systems of intelligent

signs to teach disabled children. Scientists have worked hard not only to create new

systems of signs for learning, but also to make them an effective means of intellectual

development of a child. The study found that scientists began to criticize small schools

in the context of experimental sites, which indicates their responsibility to use adequate

means and corrective techniques during the educational process. Teachers not only

taught, but also paid attention to vocational training to teach students how to make tools

for independent survival. The ideology of the Enlightenment formed new concepts and

definitions such as moral education, humane and preserved regimes for the mentally ill,

consistent treatment, constructive activity; prisons were transformed into hospitals, and

insane asylums into separate sections of special institutions.

Given the social significance of helping people with mental disorders and

significant achievements in the philosophy of medicine, psychology, and pedagogy, the

history of attitudes toward special needs later evolved into the formation of personality

in churches, hospitals, and private schools. The ideas of J. Seguin, S. Michel, Locke,

Diderot, Rousseau, D. Pinel, V. Gaillard significantly influenced the creation of such

institutions in our country. The first institution for children with psychophysical

disorders was founded in Kyiv (1904) by Professor O. Sikorsky and a medical and

pedagogical institute was opened.

The thesis reveals the relationship and essence of public education in Ukraine with

the support of public organizations in the early twentieth century. Thus, medical,

charitable, and public organizations put pressure on the state authorities to open new

state institutions for "defective" children and teach them.
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It was found that the world and domestic trends in helping such students were

added to the medical model, and a new theory of normalization (correction) was added

and began to dominate. These ideas were mainly implemented by psychiatrists who

intensively studied the pathology of the nervous system, and there was an emphasis on

scientific developments on the relationship between brain pathology and mental

disorders. In Ukraine, the question of the importance of not only their treatment, but

also education and upbringing in special schools is being raised. The definitions

"educational system of social upbringing", "special educational approach", "defective

child", "morally defective child" have appeared, which indicates a tendency to the

formation of a "defective" childhood. Therefore, the method of critical analysis revealed

that, according to the attitudes of government officials, students with special educational

needs were understood as a separate category of people who were inept and socially

dangerous. Fear and ignorance about them spread in society, they were called "fools",

"idiots", "animals".

A significant breakthrough in the development of special education in Ukraine was

made by fundamental scientific research of Ukrainian scientists in the field of higher,

school, out-of-school and inclusive education.

The dissertation identifies the influence of the scientist's personality on purely

national trends in the formation of educational, upbringing, correctional and

developmental and inclusive areas and special methods and techniques (Vit. Bondar, I.

Dmytrieva, V. Zasenko, O. Globa, S. Maksymenko, O. Mamicheva, O. Pozdnyakova,

L. Rudenko, V. Syniov, E. Syniova, M. Suprun, V. Tarasun, I. Tatianchykova, S.

Fedorenko, O. Khokhlina, A. Shevtsov, M. Sheremet, D. Shulzhenko, S. Yakovleva).

Each of these authors has a solid contribution to science, among which at the present

stage have been distinguished among themselves and have their own research object

and scientific school: oligophrenopedagogy (V. Bondar, V. Synev), special psychology

(O. Mamicheva, L. Rudenko). Rudenko), typhlopedagogy (I. Morgulis, E. Sinyova, S.


[…]

Покращення
емоційного стану,
зниження тривожності.
Підвищення
комунікативних
навичок

Залучення дітей до
спортивно-масової
роботи; участь в
спортивно-масових
змаганнях різного
рівня; проведення
обласних,
всеукраїнських та
міжнародних
олімпіад; виховання
здорової нації;
введення нових та
сучасних
спортивних модулів

Відчуває себе безпечно; виражає
емоції; намагається долати
труднощі; використовує об’єкти
та предмети в класі; повторює за
вчителем; спілкується з дітьми;
навички самообслуговування

13

Відсутні базові
корекційні програми
для розвитку та
корекції дітей з ООП

Дотримання
напрямку : здорові
діти – здорова нація

Змінювати середовище навчання
(зміна місця навчання сприятиме
зменшенню психологічного
бар’єру)

14
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Таблиця Б5

Відповіді педагогічного колективу Комунальний заклад освіти

«Криворізький навчально - реабілітаційний центр №1» Дніпропетровської обласної ради»
Варіант

відповіді

Рес.1 Рес.2 Рес.3 Рес.4 Рес.5 Рес.6 Рес.7 Рес.8 Рес.9 Рес.10 Рес.11 Рес.12 Рес.13 Рес.14

1

а 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б

в

г

Вчите
ль-де-

фектол

ог

Вчитель-

дефекто-
лог

Вчитель-

логопед

Вчитель-

дефектолог

Музичний

керівник

3

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б

4

а 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в

г

5

а 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1

г 1 1 1 1 1 1 1

д 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

ж 1 1 1 1 1 1

з

Інте-

лектуа

льні
пору-

шення

6

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б

в

7

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1
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Продовження табл. Б5
Варіант
відповіді

Рес.1 Рес.2 Рес.3 Рес.4 Рес.5 Рес.6 Рес.7 Рес.8 Рес.9 Рес.10 Рес.11 Рес.12 Рес.13 Рес.14

г 1 1 1 1 1 1 1

д 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

ж 1 1 1 1 1

з 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

е 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

і

8

а 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в

г

д

9

а 1

б

в

г 1 1 1 1 1 1 1 1 1

д

ж 1

з

Недостатня

підтримка
батьків

е

10 1 1

а

б 1 1

в

г 1 1 1 1 1 1 1

д 1 1

ж

з 1 1 1

е

Сховище,

яке б

відповідало
всім

вимогам і

нормам

і

11 1 1 1

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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Закінчення табл. Б5
Варіант
відповіді

Рес.1 Рес.2 Рес.3 Рес.4 Рес.5 Рес.6 Рес.7 Рес.8 Рес.9 Рес.10 Рес.11 Рес.12 Рес.13 Рес.14

б

в

12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

г

д

Розвиток

відповід
но до

інтелек-

туальних
та фізич-

них

можли-
востей

Покращення

динаміки
інтелектуаль

ного

розвитку,
соціалізація

Формуєтьс

я соціальна

взаємодія з
дорослими

та дітьми

Соціаль-

на адап-
тація

Поліп-

шення
мовлен-

нєвої та

комуні-
кативної

сторони

мов-
лення

Подо-
лання,

виправ-

лення
вторин-

них

дефектів

Певна
динаміка,

згідно з

індиві-
дуальним

розвитком

дитини

Набуття

соціальних

навичок та
соціальної

взаємодії

Сприй-

має

себе як
особис-

тість

Використа
ння

здобутих

вмінь і
навичок у

життєвих

ситуаціях

Корекція

втори-
нних

відхилень

у розвит-
ку дитини

Активізація
соціально-

адаптивних

здібностей

Соціа-

лізація

13

Створен-

ня
безпеч-

ного

прос-
тору

Орга-
нізація

без-

печ-
ного

освіт-

нього
сере-

дови-

ща

Ні

Створен-
ня бе-

зпечного

освіт-
нього

середо-

вища

Ні Ні

Організація

роботи в
сховищі

Ні

Сучас-
не

схови-

ще

Ні Ні Ні

14

Таблиця Б6

Відповіді педагогічного колективу КЗО «Криворізька спеціальна школа «Натхнення» Дніпропетровської

обласної ради»

Варіант

відповіді Респондент 1 Респондент 2 Респондент 3 Респондент 4

1

а

б 1 1 1 1

2

а 1 1
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Продовження табл. Б5
Варіант

відповіді Респондент 1 Респондент 2 Респондент 3 Респондент 4

б 1

в 1

г

3

а 1 1 1 1

б

4

а

б 1 1 1

в 1 1 1

г

5

а

б 1 1 1 1

в 1 1 1 1

г 1 1 1

д 1 1 1 1

ж 1 1 1 1

з

Порушення

інтелектуального розвитку
Інтелектуальні порушення Інтелектуальні порушення

Порушення інтелектуального

розвитку легкого та помірного

ступенів

6

а 1 1 1 1

б

в

7

а

б 1

в 1 1 1 1

г 1 1 1 1

д 1 1 1 1

ж 1 1 1 1

з 1 1 1

е 1 1 1 1

і
Структурування приміщень,

навчального матеріалу, часу

8

а

б 1 1 1
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Продовження табл. Б5
Варіант

відповіді Респондент 1 Респондент 2 Респондент 3 Респондент 4

в 1

г

д

9 1

а 1

б

в

г 1 1 1

д

ж

з

Не всі батьки усвідомлюють

важливість розвитку дитини

в сімʼї

е

10 1 1

а

б 1 1 1

в

г 1 1 1

д

ж 1

з 1 1

е

Навчання батьків методам

та прийомам роботи з

дітьми, що мають

порушення у розвитку з

раннього віку

і

11 1

а 1 1 1

б

в

12 1 1

а 1 1 1 1

б 1 1 1 1

в 1 1 1 1
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Закінчення табл. Б5
Варіант

відповіді Респондент 1 Респондент 2 Респондент 3 Респондент 4

г

Проведення дослідно-

експериментальної роботи

на базі закладу із

залученням науковців,

впровадженням новітніх

освітніх продуктів

д

Поліпшення звуковимови,

використання засобів

альтернативної комунікації,

соціалізації, розвиток

сильних сторін у дітей з ооп

Успіхи спостерігаються там, де є тісна

співпраця в командах психолого-педагогічного

супроводу, в тому числі батьків

Успіхи спостерігаються

там, де є тісна співпраця з

батьками та особами, що їх

заміняють

Поліпшується психологічний

стан учнів, розвивається

навчальна мотивація, віра у

власні можливості

13

Застарілий штатний розпис

для спеціальних шкіл

(зокрема, є потреба в

асинтентах вчителя)

У типовому навчальному плані для дітей з

інтелектуальними порушеннями не враховані

усі можливі види корекційно-розвивальної

роботи

Ні

Збільшити кількість ставок

практичного психолога в

спеціальних закладах освіти

14

Таблиця Б7

Відповіді педагогічного колективу КЗО «Спеціальна школа «Шанс» Дніпропетровської обласної ради»

Варіант

відповіді

Респондент
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1

а 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б

в 1

г

Ви-

хо-

ва-

тель

Ви-

хо-

ва-

тель

3

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1
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Продовження табл. Б7
Варіант

відповіді

Респондент
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

4

а 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1

г

5

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

г 1 1 1 1

д 1 1 1

ж 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

з

6

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б

в

7

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1 1

г 1 1 1 1 1

д 1 1 1 1 1 1

ж 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

з 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

е 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

і

8

а 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1

г

д

9

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1

в

г

д 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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Продовження табл. Б7

Варіант

відповіді

Респондент
1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 1

3

14 15 16 17

ж

з

е

10

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

г 1

д 1 1 1 1 1

ж 1

з 1 1 1

е 1 1 1

і

11

а 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1

12

а 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

б 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

в 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

г 1 1 1 1 1 1

д

13
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ДОДАТОК В
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незалежній Україні. Освіта осіб з особливими освітніми потребами: шляхи

розбудови. 2020. Вип. 16. С. 160–177. https://doi.org/10.33189/epsn.v1i16.148

2. Ісаєва О. Трансформація спеціальної освіти в умовах розвитку інклюзії:

нормативно-правовий аспект. KELM (Knowledge, Education, Law, Management)».

2020. № 6(34), Vol. 1. С. 59–66. https://doi.org/10.51647/kelm.2020.6.1.10

3. Ісаєва О. Ґенеза спеціальних освітніх закладів у західній Європі, Російській

імперії та СРСР: витоки та підвалини створення системи спеціальної освіти в
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навчання (порівняльна характеристика). Науковий часопис НПУ ім.

М. П. Драгоманова. Серія 19: Корекційна педагогіка та спеціальна психологія.

2022. Вип. 42. С. 14-28. https://doi.org/10.31392/NPU-nc.series19.2022.42.02.
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ДОДАТОК Г

Довідки про впровадження результатів дослідження
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