РЕЦЕНЗІЯ

доктора педагогічних наук, професора
Синьова Віктора Миколайовича
на дисертацію Ісаєвої Олени Володимирівни
«Становлення та розвиток системи спеціальної освіти на Дніпропетровщині
у другій половині ХХ століття – на початку ХХІ століття»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії
у галузі знань 01 Освіта/педагогіка
за спеціальністю 016 Спеціальна освіта

Питання становлення та розвитку системи спеціальної освіти в Україні постійно привертають увагу вітчизняних дослідників. Особливої актуальності це питання набуває в умовах активного процесу інтеграції вітчизняної освітньої системи до світового освітнього простору та демократизація українського суспільства.

Дисертаційне дослідження О. В. Ісаєвої, мета якого полягає у здійсненні системного історико-педагогічного аналізу процесу становлення, функціонування і розвитку системи освіти дітей з порушеннями психофізичного розвитку в Україні як цілісної системи, системи спеціальної освіти на Дніпропетровщині як її складової, та впровадженні історичного, практичного досвіду в сучасних умовах має незаперечну актуальність.

Авторка прослідкувала за дослідженнями українських учених і виявила тенденцію яка, починаючи з Віталія Бондаря історично спрямована на формування наукового обґрунтування змісту, організаційних форма та процесу навчання та виховання учнів із ООП. В сучасній українській спеціальній освіті історичний контент має велике значення для підготовки майбутніх фахівців для корекційної роботи із дітьми із особливими освітніми потребами.

Актуальним виконане дослідження видається також у світлі необхідності розв'язання важливих суперечностей, виявлених дисертантом під час вивчення сучасного стану особливостей розвитку спеціальної та інклюзивної освіти в Україні у сучасному вимірі.

Дослідницею встановлено, що реалізація спеціальної та інклюзивної освіти в Придніпров'ї з-за сучасних кондицій передбачає три головні підходи: формування спеціальних класів компенсуючого навчання в умовах закладів

загальної середньої освіти; формування класів при спеціальних закладах освіти; включення дитини з порушеннями розвитку до освітнього середовища звичайної групи, класу, але з-за кондицій формування для неї відповідних, адекватних її можливостям умов одержання освіти.

Вивчення рукопису дисертації переконливо засвідчує, що авторський підхід до розкриття вибраної проблеми можна характеризувати як фундаментальний і багатоаспектний.

Завдання дослідження адекватні поставленій меті. Також коректно визначено об'єкт і предмет дослідження.

Список джерел, що становлять теоретико-методологічну базу дослідження, цілком переконливе й аргументоване. У ньому, поряд із вітчизняними авторами, присутні й зарубіжні. Бібліографія становить 186 найменувань.

Реалізації поставленої авторкою мети та завдань сприяв обґрунтований вибір теоретичних, загальнонаукових, порівняльно-історичних, емпіричних методів дослідження. Аналізуючи рукопис, треба зазначити, що авторка уміло застосовувала різні методи дослідження, щоб сформулювати необхідні положення, що виносяться на захист.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновку, бібліографічного списку та додатків.

У першому розділі **«Теоретико-методологічні основи розвитку спеціальної освіти України»** авторкою виконано аналіз численних джерел, що відображають особливості сучасного стану розвитку спеціальної та інклюзивної освіти в Україні; визначено та охарактеризовано періоди генезису теорії та практики дослідження; вперше проведено розмежування на періоди розвитку спеціальної та інклюзивної освіти в Україні; узагальнено національне та міжнародне нормативно-правове забезпечення розвитку спеціальної та інклюзивної освіти України; визначено основні проблеми сучасної системи спеціальної освіти; охарактеризовано сучасні теоретичні уявлення про ідеал освіченої людини.

У другому розділі **«Становлення системи спеціальної освіти Дніпропетровщини»** проаналізовані особливості розвитку спеціальної та

інклюзивної освіти в регіоні у сучасному вимірі. Авторкою висвітлено основні соціально-педагогічні передумови становлення спеціальної освіти на Дніпропетровщині у період з 1945 по 1970 роки.

Дисертанта підтримує напрямок корекційної спрямованості діяльності шкіл. Виявленню історичних періодів спеціальної освіти приділяли увагу в області олігофренопедагогіки, логопедів, офтальмопедагогіки, сурдопедагогіки, спеціальної психології, інклюзивної освіти, змісту освіти. Це говорить про аналітичність мислення автора дисертації, логіку подачі історичного матеріалу, пов'язаного з соціально-економічним та політичним станом в Україні.

В третьому розділі «**Формування системи функціонування спеціальних закладів**» представлено модель системи функціонування спеціального закладу освіти та організації корекційної роботи з дітьми з особливими освітніми потребами, мета якої полягає в забезпеченні підтримки здобувачів освіти з різними видами особливих освітніх потреб та спрямована на надання якісної освіти, розвиток та соціалізацію дітей з ООП. Висвітлені результати дослідження вказують на ефективність розробленої моделі.

На основі отриманих даних і результатів дослідження дисертанткою запропоновано методичні рекомендації щодо запровадження розробленої моделі системи функціонування спеціального закладу освіти та організації корекційної роботи з дітьми з особливими освітніми потребами які сприятимуть забезпеченню якісної освіти та підтримки дітей та підлітків з особливими освітніми потребами.

Необхідно відзначити як безсумнівну перевагу роботи, що всі теоретичні положення дослідження перевірені автором на практиці. Експеримент описано докладно, наведено необхідні дані, перевірені методами математичної статистики. У висновку автором лаконічно узагальнено результати дослідження, сформульовано висновки та перспективні напрями подальшого дослідження

Безумовно, позитивно оцінюючи представлене дисертаційне дослідження, все ж таки висловимо деякі зауваження, які мають, скоріше, рекомендаційний характер і можуть бути враховані при продовженні роботи над темою.

Текст чітко структурований, викладений хорошим науковим стилем, ясний, зрозумілий, граматично вивіреним, усі викладені позиції добре аргументовані автором. Хочеться відзначити авторську манеру по ходу викладу матеріалу висловлювати свою власну точку зору.

Теоретична значущість роботи полягає в тому, що спроектована дисертанткою модель системи функціонування спеціального закладу освіти є вагомим доповненням до наявних педагогічних систем супроводу здобувачів освіти з особливими освітніми потребами.

Практична значущість роботи полягає в удосконаленні ціннісно-сміслової підготовки майбутніх фахівців сфери спеціальної освіти. При цьому автор пропонує не тільки загальні орієнтири, а й цілу систему роботи з учасниками освітнього процесу. Авторка виявила високу наукову ерудицію, досягла поставленої дослідницької мети, чим зробила вагомий внесок у розширення і збагачення наукового знання у спеціальності 016 Спеціальна освіта.

Аналіз дисертації та опублікованих праць дає підстави для висновку про те, що дисертація «**Становлення та розвиток системи спеціальної освіти на Дніпропетровщині у другій половині XX століття – на початку XXI століття**» є завершеною, самостійно виконаною науковою працею, що має вагомое теоретичне і прикладне значення, заслуговує позитивної оцінки, відповідає Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 № 44 і може бути подана до розгляду до спеціалізованої вченої ради на предмет допуску до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 016 спеціальна освіта.

Доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри психокорекційної педагогіки
і реабілітології Українського державного
університету імені Михайла Драгоманова

Віктор СИНЬОВ

Підпис
« 28 » 11 2023 р.